
segunda-feira, 19 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

de um quadro funcional compatível com as necessidades 
operacionais do Centro de Perícias Ciêntíficas “Renato Chaves”. 
RESOLVE: Prorrogar, de 29.05.08 a 28.11.08, os contratos 
administrativos dos serviços temporários, relacionados abaixo, 
celebrados de acordo com a Lei Complementar n° 07 de 25 de 
setembro de 1991:
UNIDADE REGIONAL NORDESTE DO PARÁ - SANTARéM
AUXILIAR TéCNICO DE PERÍCIAS

JOÃO DA SILVA BARROSO FILHO
EDNA VARLENE DA SILVA BATISTA

ADILSON CORRÊA DE SOUSA
ELMER SERIQUE PANTOJA

FRANCENILDA PEREIRA DA SILVA
TATHYANNE DE PAULA OLIVEIRA RODRIGUES

RITA ALDELÂNIA PRATA PAZ
MAURO ALESSANDRO CAMPINAS NADLER

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA N° 120/08 – GAB DE 16/05/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 
07 de 28.09.91 e o Decreto n° 520 de 16.11.2007, e 
CONSIDERANDO ainda a imprescindibilidade de manutenção 
de um quadro funcional compatível com as necessidades 
operacionais do Centro de Perícias Ciêntíficas “Renato Chaves”. 
RESOLVE: Prorrogar, de 30.05.08 a 29.11.08, os contratos 
administrativos dos serviços temporários, relacionados abaixo, 
celebrados de acordo com a Lei Complementar n° 07 de 25 de 
setembro de 1991:
UNIDADE REGIONAL NORDESTE DO PARÁ - MARABÁ
AUXILIAR TéCNICO DE PERÍCIAS

ANTÔNIO LUZENILSON MENDES PIMENTEL
MAURO DE JESUS MONTEIRO DOS SANTOS

EDINALDO LUÍS DA SILVA SANTANA
DAMIÃO PEREIRA DOS SANTOS

JOSUÉ CARDOSO LIMA
LUCIVALDO FERNANDES DA SILVA

FELIPE LANDIM LIMA
ADEMAR ALVES DA SILVA

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR 
e ADJUDICAR o procedimento licitatório, relativo a CARTA 
CONVITE 001/2008, referente ao Processo nº 182525/2008.
Objeto: CONTRATAR EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
LEITE. AÇUCAR E COPOS DESCARTÁVEIS.
Tipo: Menor Preço por item
Firma vencedora:
ITEM 01 – JME SANTO - ME
Belém, 19 de maio de 2008.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral
PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº  167  de  16   de maio  de 2008.                  
         
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/DAF, no 
uso das atribuições que lhe que foram delegadas pela Portaria 
nº 291 de 01 de agosto de 2007,da Diretora Geral da EGPA:
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:
 

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

54196001 FELIX LELIS DA SILVA 2008 02/06 a 01/07/2008
51855852 GERALDO DE ALMEIDA DIAS 2008 16/06 a 15/07/2008
54196476 JOÃO COLARES DA MOTA NETO 2008 02/06 a 01/07/2008
5851033 MARIA BETÂNIA FARO FERREIRA 2008 15/05 a 13/06/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andréia Gonçalves de Carvalho
Resp.p/Diretoria de Adm. e Finanças/DAF
PORTARIA Nº  167  de  16   de maio  de 2008.   
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/DAF, no 
uso das atribuições que lhe que foram delegadas pela Portaria 
nº 291 de 01 de agosto de 2007,da Diretora Geral da EGPA:
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:
 

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO
54196001 FELIX LELIS DA SILVA 2008 02/06 a 01/07/2008
51855852 GERALDO DE ALMEIDA DIAS 2008 16/06 a 15/07/2008
54196476 JOÃO COLARES DA MOTA NETO 2008 02/06 a 01/07/2008
5851033 MARIA BETÂNIA FARO FERREIRA 2008 15/05 a 13/06/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andréia Gonçalves de Carvalho
Resp.p/Diretoria de Adm. e Finanças/DAF

RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 093/2008-IAP, de 14/05/2008 – Suprimento 
de Fundos
Servidor: EDNALDO NUNES BRITTO
Matrícula: 5765161/4
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Valor: R$ 300,00
Dotação/Elemento de Despesa: 82201.13.392.1181.2579
339030 – R$ 300,00.
Portaria nº 094/2008-IAP, de 15/05/2008 – Retificar
Servidor: JORGE JOÃO DE SOUZA NERY
Matrícula: 3157342/1
Retificar o  período de gozo da Licença Saúde, concedida pela
Portaria nº 196/07-IAP de 06/11/07, até 16/10/08, ficando o
novo período estabelecido pelo Laudo Médico nº 11.307/07 até
16/05/08.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 025/2008
Partes: Programa CredPará e Prefeitura Municipal de Xinguara
Objeto: Parceria e Cooperação Técnica entre os convenentes, 
com a finalidade de operacionalizar o Programa Estadual de 
Microcrédito Solidário
Vigência: 16/05/2008 a 15/05/2009
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 16/05/2008
Ordenador Responsável: Osmar Cebuliski e Denis Leão de 
Souza
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José Davi 
Passos-Prefeito Municipal de Xinguara
Endereço das Partes: Rua dos Mundurucus, 3852-Cremação/
Praça Vitória Régia s/nº-CEP 68555-000
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 069/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Rondon do Pará
Objeto: Reforma da Feira Livre.
Vigência: 14/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$300.000,00(trezentos mil reais)M-
R$30.000,00(trinta mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Edilson 
Oliveira Pereira - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Rua Camilo Viana nº515 - CEP:68638-000 - 
Rondon do Pará/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 019/2008
Partes: Programa CredPará e Prefeitura Municipal de Barcarena
Objeto: Parceria e Cooperação Técnica entre os convenentes, 
com a finalidade de operacionalizar o Programa Estadual de 
Microcrédito Solidário
Vigência: 09/05/2008 a 08/05/2009
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 09/05/2008
Ordenador Responsável: Osmar Cebuliski e Denis Leão de 
Souza
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Laurival 
Magno Cunha-Prefeito Municipal de Barcarena
Endereço das Partes: Rua dos Mundurucus, 3852-Cremação/Av. 
Cronge da Silveira, nº 438-CEP 68445-000
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 070/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Rondon do Pará
Objeto: Urbanização do Entorno da Câmara Municipal.
Vigência: 14/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$50.000,00(cinqüenta mil reais)M-
R$5.000,00(cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Edilson 
Oliveira Pereira - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Rua Camilo Viana nº515 - CEP:68638-000 - 
Rondon do Pará/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 068/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Placas.
Objeto: Aquisição de uma Patrulha Mecanizada.
Vigência: 14/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$850.560,00(oitocentos e cinqüenta mil, 
quinhentos e sessenta reais)M-R$35.440,00(trinta e cinco mil, 
quatrocentos e quarenta reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444052-
Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Santo 
Pereira de Oliveira - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rua Olavo Bilac s/nº - CEP:68138-000 
- Placas/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 067/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Placas.
Objeto: Construção de uma Quadra Poliesportiva no Bairro São 
Francisco.
Vigência: 14/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$50.000,00(cinqüenta mil reais)M-R$7.840,00(sete 
mil, oitocentos e quarenta reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Santo 
Pereira de Oliveira - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rua Olavo Bilac s/nº - CEP:68138-000 
- Placas/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 065/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Palestina do Pará.
Objeto: Construção de Pontes em Madeira na Vicinal Viração.
Vigência: 14/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$213.400,00(duzentos e treze mil e quatrocentos 
reais)M-R$6.600,00(seis mil e seiscentos reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Valciney 
Ferreira Gomes - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Av. Magalhães Barata s/nº - CEP:68535-000 - 
Palestina do Pará/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 066/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Placas.
Objeto: Construção de uma Praça no Km 221 da BR 230.
Vigência: 14/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$30.000,00(trinta mil reais)M-R$1.500,00(hum 
mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Santo 
Pereira de Oliveira - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rua Olavo Bilac s/nº - CEP:68138-000 
- Placas/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 071/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de São Francisco do Pará.
Objeto: Construção de uma Praça na Av. Barão do Rio Branco.
Vigência: 14/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$300.000,00(trezentos mil reais)M-
R$30.000,00(trinta mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Antônio 
Silas Melo da Cunha - Prefeito Municipal.


